
 

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO - COREN 
Sede: Av. Presidente Vargas, 502 – 4º, 5º, 6º e 9º andar – Centro – RJ – CEP 20071 – 000 

Telefax: (0xx21) – 3232-8730 - (0xx21) – 2516-1353 

 

 

 

PORTARIA COREN-RJ nº 521/2017 
 

Designar palestrantes que irão ministrar as unidades programáticas 

I, II E II do curso "Bases Teórico-Metodológicas para Sistematização 

da Assistência da Enfermagem para os Responsáveis Técnicos da 

Reder Privada das Regiões Metropolitanas I e II, conforme 

informações explicitadas no anexo I. 

 

 

A Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Rio de Janeiro, juntamente com a 

primeira Secretária da Autarquia, no uso de suas atribuições legais e regimentais; e 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

1) Art. 25 – inciso XXXIV do Regimento Interno do Coren-RJ – delegar competências e 

atribuições para o bom cumprimento e desempenho das funções administrativa do 

COREN/RJ; 

 

2)  O   solicitado   no   memorando nº 532/2017, de 05/06/2017 –   Assessoria de Projetos  

      Especiais; 

 
2) O deliberado pela Presidência em 06/06/2017. 

 
RESOLVE:  
 

 

Art. 1º - Designar palestrantes que irão ministrar as unidades programáticas I, II E II do curso "Bases 

Teórico-Metodológicas para Sistematização da Assistência da Enfermagem para os Responsáveis 

Técnicos da Reder Privada das Regiões Metropolitanas I e II, conforme informações explicitadas no 

anexo I. 

 

 

Art. 2º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, cumpra-se e publique-se em 

site oficial.  

                      

Rio de Janeiro, 07 de junho de 2017. 

 

 
 

Maria Antonieta Rubio Tyrrell    Ana Teresa Ferreira de Souza 

                  Presidente                Primeira Secretária 

           COREN/RJ 9.719               COREN-RJ 52.304 



 

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO - COREN 
Sede: Av. Presidente Vargas, 502 – 4º, 5º, 6º e 9º andar – Centro – RJ – CEP 20071 – 000 

Telefax: (0xx21) – 3232-8730 - (0xx21) – 2516-1353 

 

 

 

  

Anexo I 

  

CURSO BASES TEÓRICO-METODOLÓGICAS PARA SISTEMATIZAÇÃO DA ASSISTÊNCIA 
DE ENFERMAGEM 

  

Data: 20/06/2017    Local: Centro de Estudos e Capacitação da Enfermagem 

Fluminense (CECENF) 

Público-alvo: Enfermeiros Responsáveis Técnicos da Rede Privada da 
Região Metropolitana I 

Palestrante: Conselheira Lúcia Helena Silva Correa Lourenço  

Horário: 09 às 12h 

Unidade I: As Teorias de Enfermagem e os Modelos para Tomada de 
Decisão Clínica 

• Grupo das Teorias com enfoque nas Necessidades Humanas Básicas 

• Grupo das Teorias com enfoque no Processo Interativo 

• Grupo das Teorias com enfoque no Processo Unitário 

• Raciocínio diagnóstico, julgamento clínico e tomada de decisão 

  

  

  
              Palestrante:  Colaboradora do PROSAE Enfermeira  Priscilla Alfradique 
              Horário: 13 às 16h 
  

Unidade II: Os sistemas de classificação aplicados à prática de cuidar em 
Enfermagem 

• NANDA-NOC-NIC e CIPE®  

  

  

  

  

  



 

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO - COREN 
Sede: Av. Presidente Vargas, 502 – 4º, 5º, 6º e 9º andar – Centro – RJ – CEP 20071 – 000 

Telefax: (0xx21) – 3232-8730 - (0xx21) – 2516-1353 

 

 

  

  

  

Data: 27/06/2017      Local: Centro de Estudos e Capacitação da Enfermagem 

Fluminense (CECENF) 

Público-alvo: Enfermeiros Responsáveis Técnicos da Rede Privada da 
Região Metropolitana II 

Palestrante: Conselheira Lúcia Helena Silva Correa Lourenço  

Horário: 09 às 12h 

Unidade I: As Teorias de Enfermagem e os Modelos para Tomada de 
Decisão Clínica 

• Grupo das Teorias com enfoque nas Necessidades Humanas Básicas 

• Grupo das Teorias com enfoque no Processo Interativo 

• Grupo das Teorias com enfoque no Processo Unitário 

• Raciocínio diagnóstico, julgamento clínico e tomada de decisão 

  

  

  
              Palestrante:  Colaboradora do PROSAE Enfermeira  Priscilla Alfradique 
  
              Horário: 13 às 16h 
  

Unidade II: Os sistemas de classificação aplicados à prática de cuidar em 
Enfermagem 

• NANDA-NOC-NIC e CIPE®  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO - COREN 
Sede: Av. Presidente Vargas, 502 – 4º, 5º, 6º e 9º andar – Centro – RJ – CEP 20071 – 000 

Telefax: (0xx21) – 3232-8730 - (0xx21) – 2516-1353 

 

 

  

  

  

  

  

  

Data: 11/07/2017     Local: Centro de Estudos e Capacitação da Enfermagem 

Fluminense (CECENF) 

Público-alvo: Enfermeiros Responsáveis Técnicos da Região Metropolitana I 

Palestrante: Colaborador do PROSAE Silvio César da Conceição 

Horário: 09 às 16h 

Unidade III: Simulando a implantação da SAE, segundo a Resolução COFEN nº 
358/2009 

O Eixo Métodos – O Processo de Enfermagem 

• O Eixo Pessoas – Capacitação e Dimensionamento dos Profissionais de 

Enfermagem 

• O Eixo Instrumentos – Procedimento operacional padrão (POP); 

protocolos de enfermagem, e formulários específicos para o Processo de 

Enfermagem. 

  

  

Data: 13/07/2017     Local: Centro de Estudos e Capacitação da Enfermagem 

Fluminense (CECENF) 

Público-alvo: Enfermeiros Responsáveis Técnicos da Região Metropolitana II 

Palestrante: Colaborador do PROSAE Silvio César da Conceição 

Horário: 09 às 16h 

Unidade III: Simulando a implantação da SAE, segundo a Resolução COFEN nº 
358/2009 

O Eixo Métodos – O Processo de Enfermagem 



 

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO - COREN 
Sede: Av. Presidente Vargas, 502 – 4º, 5º, 6º e 9º andar – Centro – RJ – CEP 20071 – 000 

Telefax: (0xx21) – 3232-8730 - (0xx21) – 2516-1353 

 

 

• O Eixo Pessoas – Capacitação e Dimensionamento dos Profissionais de 

Enfermagem 

• O Eixo Instrumentos – Procedimento operacional padrão (POP); 

protocolos de enfermagem, e formulários específicos para o Processo de 

Enfermagem. 

  

  

  

  

  

 


